6. Episcopis interdicitur fuit quidquam in aliena Diocesi ordinare aut agere sine licentia Ordinarii.

7. Synodus Tridentina interdixit Episcopis exercere Pontificalia in alterius Diocesi sine licentia Ordinarii.

8. Quis ad mentem Concilii Tridentini dicatur Ordinarius.

9. Episcopus in loco simpliciter exempto suae Diocesis potest Pontificalia exercere.

10. Archiepiscopus in Diocesi sui Suffraganei Pontificalia ordinare exercere non potest.

11. Quid sub nomine Pontificalium contineatur?

12. Non potest Episcopus in aliena Diocesi Missam in Pontificalibus celebrare; nec solemnem benedictionem impertiri sine licentia Ordinarii.

13. Archiepiscopi vel Primates non possunt extra suam Diocesim accedere cruce elevata.

14. Actus voluntariae jurisdictionis usum Pontificalium non exigentes in aliena Diocesi expediti possunt.

I. Christus Dominus ascensus ad Patrem, & Ecclesiam suam visibiliter derelicturus dixit Apostolis: Euntes in mundum UNIVERSUM predicare Evangelium OMNI Creaturae. Deinde subdit Sacer: Textur: illi autem profecti, predicaverunt ubique, Domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis. Marci 16.

II. Nequaquam ergo Christus Apostolos suos ad certam ac limitatam orbis partem misit; sed in mundum universum, ut docerent omnes gentes, & predicarent ubique.

Verum cum singuli non possent ubique, predicare Evangelium, & actualiter operi Apostolico incumbere, sed tantum in ea orbis parte, in qua praesentes erant, initio quidem, ex communi mutuoque consensu, non tamen sine interna Spiritus Sancti inspiratione, quia pauci erant, ut tamquam testes oculati visa & doctrinae Christi ejusque Resurrectionis, Evangelium per universum mundum disseminarent, admodum latas & diffusas orbis partes, seu ut hodie loquimur, Dioceses singuli sortiti sunt: adeo ut etiam integra ac latissima Regna pro sua quisque Diocesi haberet; in qua actu quisque operaretur.

III. Adhuc quocumque, Apostoli perveniebant, non solum Evangelizabant atque populos docebant, & Ecclesias fundabant, sed etiam proprios Episcopos creabant, quibus Ecclesias noviter fundatas commendabant; ac insuper quo ipsi pertingerent non poterant, Discipulos in doctrina Christi rite instructos & ordinatos ablegabant; idque rursus ad amplas Dioceses; & cum potestate alios constituendi & ordinandi.

Exemplum habemus in Apostolo Paulo, qui Titum reliquit Cretae, ut ea, ait, quae desunt corrigas, & CONSTITUAS per civitates PRESBYTEROS, sicut & ego disposui tibi. Ad Titum 1. cujus prius opera confirmaverat alias quoque Ecclesias, Dalmaticam & Corinthiacam.

IV. Ut proinde dubitari nequeat, tempore quoque Apostolorum fuisse Episcopos, qui non secus quam Apostoli, indiscriminatim per Orbem & varias Regiones discurrerent, semina Evangelii mitterent; alios verò particularibus partibus orbis seu Ecclesiis adstrictos & destinatos quod tamen nullum inter illos essenziale discrimen constituebat.

V. Post mortem verò Apostolorum, cernens Ecclesia ex indiviso illo regimine non raro orti confusionem & perturbationem in Ecclesiae regimine, singulis Pastoribus (ut loquitur S. Cyprianus) portio gregis fuit adscripta, quam regat unusquisque & gubernet.

VI. Haecque disciplina confusioni tollendae adeo necessaria vita fuit, ut eam Ecclesia in hodiernam usque diem conservaverit, variisque Canonibus frequenter stabilie-

### Tit. XVI. De Cura Episcopali. Cap. III. & IV.

biliter; interdixeritque severè Episcopis, in aliena Diocesi quidem ordinare aut agere sine licentia Episcopi Diocesis illius.

"Episcopus (inquit Synodus Antiochena anno 341. Can. 22.) in aliam civitatem, quae ei subiecta non est, non ascendat, nec in Regionem, quae ad eum non pertinet, ad alium, cujus ordinationem nec Presbyterum nec Diaconum constituat in locis alii Episcopo subiectis, nisi cum voluntate proprii illius Regionis Episcopi; si quis autem tale quid ausus fuerit, infirma sit ordinatio, & ipse à Synodo puniatur."

Apud Gratianum 9. q. 1. can. 7. ubi plures antiquos Canones in eandem rem profert.

VII. His insistentibus novissimè Synodus Tridentina Sess. 6. cap. 5. De reformat. ait: "Nulli Episcopo liceat cujusvis privilegii praetextu Pontificalia in alterius Diocesi exercere, nisi de Ordinarii loci expressa licentia, & in personas eidem Ordinario subiectas tantum; si secus factum fuerit, Episcopus ab exercitio Pontificalium, & sic Ordinari ab executione Ordinum sint ipso jure suspensi."

VIII. Ordinarius cujus Licentia hic desideratur dicitur, qui jurisdictionem & auctoritatem Episcopalem in loco obtinet, sive sit Episcopus, sive alius Praelatus non Episcopus; Episcopalem tamen jurisdictionem vel ex privilegio, aut Jure communi obtinens.

Unde Capitulum Sede vacante, aut ejus Vicarius exercitium Pontificalium Episcopo extraneo concedere potest.

Eodem ex capite eandem Licentiam impartiuntur Abbates alique Praelati non simpliciter exempti; sed nullius Diocesis, qui Episcopalem jurisdictionem ex privilegio, aut inveterata consuetudine exercent. Adeo quidem, ut nec vicinior Episcopus, aut is qui ad visitanda similia loca in Concilio Provinciali, juxta Decretum Concilii Trident. Sess. 24. cap. 9. De Reformat. electus est, Pontificalia sine hujusmodi Abbatis, aut Praelati Licentia exercere queat; uti notat Zypaeus Resp. 1. De Excess. Præb.

IX. In loco autem simpliciter exempto, quique manet illius Diocesis, intra cujus fines situs est, nullus Episcopus sine Licentia Ordinarii istius Diocesis Pontificalia exercere potest: ipse verò Episcopus Diocesanus in simili loco exempto, absque consensu Superioris illius loci, Pontificalia agere potest: idque ob reliquias jurisdictionis, quas Episcopus in loca quantumvis exempta suae Diocesis retinet. Quare dici non potest, hoc casu, Episcopum in aliena Diocesi Pontificalia exercere, Et ita judicatum fuit à Concilio Privato Regio pro Episcopo Audomarense contra Abbatem & Conventum S. Bertini in civitate Audomarensi 21. Augusti 1593. & rursus 25. Septembris ejusdem anni; referunt in Registro MS. Archiepiscopi Mechliniensis Cent. 2. a. 88.

X. Aliud est de Archiepiscopo quoad Dioceses suorum Suffraganeorum. Cum enim in his jurisdictionem ordinariam non obtineat, citra consensum Ordinarii in his exercere Pontificalia nequit, si casum visitationis excipias. Vide Zerolam in praxi V. Archiepiscopus: & Zypaeum in jure novo tit. De excess. Prælat. Num. 1. item Cardinalem De Luca Ad Concil. Trid. Disc. 6.

XI. Sub exercitio Pontificalium à Synodo Tridentina comprehenditur, non tantum Ordinum collatio, quamvis praecipue ad eam respiciant verba Decreti, sed & alia, quae aliquam jurisdictionem aut Episcopalem sive Pontificalem auctoritatem requirunt, & praesertim.

XII. Unde nec missam quidem in Pontificalibus citra licentiam Ordinarii celebrare posse plures docent; atque novissimè Cardinalis De Luca in annotationibus ad Concilium Tridentinum disc. 6. qui addit, nec Mozzeitam deferre, nec benedictionem imperari posse; quod ille Pontificalium ornamentorum publicus & sollemnis usus aliquam jurisdictionis speciem referat in utente. Et quidem dum Baculus Pastoralis Episcopo in ordinatione traditur, ex praescripto Pontificalis dicitur: Accipe Baculum PASTORALIS OFFICII, ut sis in corrigendis vitis pie sapiens &c.

Van Espen Jur. Eccl. P. 1.

Hinc evidens est, Baculum Pastoralis jurisdictionis, & superioritatis cujusdam esse signum; quod & de reliquis ornamentis Pontificalibus facile esset ostendere. Et haec Doctorum opinio conformis est modernis Belgii moribus qui nullum extraneum sine consensu Ordinarii in Diocesi Pontificalibus celebrare permittunt: quamvis citat Zypaeus in citato responso, non videri tamen ubique quoad poenam suspensionis ex sola celebratione esse certo usu receptum.

XIII. Eodem ex capite, judicatum legitur, nec Archiepiscopum, nec Primate posse extra suae jurisdictionis terminos, cruce elevata procedere: eò quod quodam illa soleminis delictio inelictum jurisdictionis praeferat: de quo consule Carolum Fevret, & ab eo citatos tract. De abusu S. 3. cap. 2. §. 12. & sequentibus.

XIV. Si autem agatur de actibus voluntariae jurisdictionis qui non exigunt usum Pontificalium; ut sunt provisiones beneficiorum, ac deputationes Officialium, vel delegationes causarum cum similibus, haec in aliena Diocesi expediti possunt; uti notat De Luca loco citato: qui addit, quod propterea prima Tonsura ab Episcopo proprio subdito in aliena Diocesi sine licentia Ordinarii conferri possit: quia etiam in camera sine Pontificalibus dari potest; & quia proprie Ordo non est, sed introductio ad Ordines.

### CAPUT IV.

Cura & regimen totius Diocesis primario & principaliter incumbit ipsi Episcopo.

1. Episcopus est primarius Pastor totius Diocesis, eique cura omnis populi incumbit.
2. Ob hanc curam Episcopatus habitus semper fuit proformidabili onere.
3. Ministri inferiores à cura sua Diocesis eum non eximunt.
4. Presbyteri omnes sunt in adjutorium Episcoporum.
5. Nec Presbyteri, nec quicumque Beneficari quidquam agere possunt in Cura animarum nisi cum subjectione ad Episcopum.
6. Nulla exempto quantumvis generalis eximere potest ab obedientia Episcopi in his qua concernunt curam animarum.
7. Quia Episcopo incumbit cura totius Diocesis, ideo ad eum de jure communi spectat collatio omnium Beneficiorum in sua Diocesi.
8. Nullus potest dare curam animarum, nisi Episcopus.
9. Illud etiam conforme est moribus Belgii

I.  Peccata disciplinae Ecclesiae à primis saeculis accepta, & haecenus conservata, Episcopi in ipsa Ordinatione deputantur singuli ad suam respectivè singularem Ecclesiam sive Diocesim, in qua actu quisque laboret, & ministerium suum impleat, juxta illud vulgare Sancti Cypriani: "Singulis Pastoribus portio gregis est adscripta, quam regat unusquisque, & gubernet."

Hujus igitur gregis cura Episcopo tamquam primario & principali Pastori incumbit; propterea Episcopus verbis Apostoli monendus duxit Synodus Tridentina Sess. 6. c. 1. De reformat. "Ut attendentes sibi & universi gregi, in quo Spiritus Sanctus posuit eos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, vigilent, in omnibus laborent, & ministerium suum impleant."

Hinc Episcopum, illum esse dicit Canon 38. Apostolorum, "Cujus fidei populus est creditus, & à quo pro animabus ratio exigetur."

Et Canon 24. Antiochenus vult res Ecclesiae esse